1 Es unterliegt keinem Zweifel, dass Johann V I I I . 
hier auf eine Einrichtung hinzielt, über welche 
der Ub. pontif. vita Simpbcii (ed. Fabrot 2, 29) 
berichtet : „Hic constituit ad s. Petrum apostolum et 
ads. Paulumapostolum et ad s. Laurentìum hebdó
madas , ut presbyteri manerent ibi propter poeni
tentes et baptismum. I'.egionem tertiam ad s. 
Laurentium, regionem primam ad s. Paulum, re
gionem sextam vel septimam ad s. Petrum", so 
dass also die Kardinalpriester sich wochenweise 
abzuwechseln hatten. S. P h i l l i p s 6, 93. 94. 
119 ff. 126. Auf die Laterankirche bezieht sich 
die Konstitution Johanns V I U . nicht , da hier 
Bischöfe als s. g. Hebdomadarien celebrirten. S. 
vorläufig L ib. pontif. vita Stephani I V . ( I I I ) (ed. 
cit. p. 98): „Hie statuit, ut omni dominico die 
a V I I episcopis cardinalibus hebdoraadariis qui in 
ecclesia Salvatoris observant missarum solemnia 

super altare beati Petri celebraretur et Gloria in 
excelfeis deo diceretur". 

- S. auch P h i l l i p s 6, 48. Deshalb ist es 
auch denkbar, dass mehrere Kardinäle denselben 
Titel gleichzeitig besitzen. S. darüber weiter 
unten in diesem die Ausführung über die 
s. g. g e b o r e n e n K a r d i n ä l e am Schluss von 
No. I V . 

3 S. 319. n. 1 fl'. 
S. B i n t e r i m , die Vorlesung des H. Braun 

etc. S. 58 ff. Eine Ausnahme macht allerdings 
die Urkunde des Erzbischofs Walter von Ravenna 
für den Bischof vou Modena v. 1122 ( M u r a t o r i 
1. c. 5, 177) : ,,Gualterius servus servorum dei, 
divina gratia archiepiscopus Dodoiii Motiuensis 
ecclesie episcopo atque sanctae Ravennatis ecclesie 
p r e s b i t e r o c a r d i n a l i etprote tuisque succes
soribus episcopis . . . concedimus consentieutibus 
fratribus nostris cardinalibus, presbyteris videb
cet, diaconibus et subdiaconibus , presente etiam 
et astante Ildebrando episcopo Comacliensi et 
presentibus multis aliis clericis et laicis i. e. ec
clesiam s. Agnetis virginis et martiris positam in 
ac (hac) civitate Ravenne. . . cum omnibus rebus 
et possesionibus suis tam in ac civitate Ravenne 
quamque foris : ut ab ac ora in futuro liceat tibi 
tuisque successoribus predictam ecclesiam cum 
omnibus rebus et possessionibus suis ordinare 
et disponere. Et non liceat tibi neque tuis suc
cessoribus praedictam ecclesiam cum rebus et 

possessionibus suis vendere sed ad lucrum 
et utilitatem sub t i t u l o c a r d i n a l a t u s tibi 
tuisque successoribus in perpetuum permaneu-
dam. Ita tamen ut tu et successores tui ad ius 
in postremum, quotienscumque ecclesiam Ra
vennatem visitaveritis et loco et officio cardina
lium fungi debeatis, tu et successores tui in per
petuum . . . . Ego Johannes archipresbiter s. 
Ravennatis ecclesie et c a r d i n a l i s s. P e t r i 
m a i o r i s t i t u l i subscripsi. Ego Johannes pres
biter et c a r d i n a l i s s. S a l v a t o r i s manu mea 
subscripsi". „Dass es sich hier um eine durch die 
alte Rivalität Ravennas mit Rom diktirte , spätere 
genaue Kopie der römischen Einrichtungen hau-